les vostres bumbles creatures' 
buirian de la RiuiereetAleaume boistel 

Kiviil : Au Roy nostre tres Redoubte et souuerain seigneur etc. 

(Az okmányon Bui r ian de la Riuière kis piros pecsétje l á tha tó , m e l y egy 

hosszú szakálu fc'.rfiút ábrázol . ) 
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V. 

1375. deczember 17. 

A franczia király megparancsolja de Montagli Gerarci s Ta-
bciry János titkárainak, hogy készítsék el a magyar királylyal 
kötött szerződés megerősítő levelét oly módon, mint azt de la 

Riviere s Boitel mellékelt levelőkben kívánják. 

De par le Roy. 
Maistre Girart de Montagli et vous maistre Jelian Ta-

bary, nous voulons que vous deux, ou lun de vous, faitez les 
lettres, toucbans le traittie du mariage de hongrye, En la 
formine et maniere, que Burian de la Riuiere nostre premier 
Cbambelan et maistre Aleaume boitel, nous ont escript, es 
lettres cy encloses, que il est besoing de lez auoir, E t ycellez 
seigneez de vostre saing et faitez comme ledit burian, et al-
leaume vous diront, car ainssi nous plest que vous le faciez, 
E t pour ce que il vous appare que ce procede de nostre con-
science, auons en ces presentes, escript nostre nom de nostre 
main Donne a Senliz ce X Y I I - e jour de decembre. Charles. 

M C C C L X X V . 

Kívül : A noz bien amez secrettairez maistre Girart 
de Montagli, et maistre Jehan Tabarj, et achascun deux. 

(Az okmányon kis piros gyürűpecsét nyoma látható.) 

VI. 

1375. deczember 11. 

A franczia-magyar szövetségnek Nápoly visszahódítására vo-
natkozó pontozatai, a mint azok Párisban a franczia király s 

a magyar követek közt megbeszélve lőnek. 

Pro recuperacene regnorum et terrarum Sicilie etc. ho-
nestius vtilius et expedientius assequenda, per illustrissimum 
principem dominum Carolum etc. E t honorabiles dominos 
ambassiatores etc. proloquutum et aduisatum extitit in liunc 
modum. 
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I. Primo laudabile propositum domini regis Vngarie 
quod si contingeret dominam Katherinam primogenitam suam 
ante consummatum matrimonium cum prefato domino Ludo-
uico concordatimi et iuratum decedere ab humanis quod deus 
auertat, cum eisdem dote promissionibus et conuencionibus 
contraheret prefatus dominus Ludouicus sponsalia et matri-
monium cum altera filiarum regis Yngarie tunc superstite, 
aut cum aliqua de neptibus suis propinquioribus quo ad suc-
cessionem prout melius et honestius poterit fieri usque ad vl-
tiniam superstitem. Similique modo si defficeret quod deus 
auertat dominus Ludouicus contraheret matrimonium prefata 
domina Catherina uel ipsa defficiente illa que superesset de 
filiabus uel neptibus domini regis Yngarie, cum altero filio-
rum prefati domini regis francié si deo placuerit nascituro 
uel huiusmodi filiis defficientibus quod deus auertat cum al-
tero de nepotibus uel propinquioribus prefati domini regis 
Francie, manifestum est procedere ex desiderio amicicie colli-
gacionis et confederacionis indissolubili vinculo fìrmandarum. 
Idcirco prefatus dominus rex francié leto animo amplectitur 
cum multiplici graciarum actione paratus firmare omnibus 
modis et obligacionibus quibus ab utraque parte fieri poterit 
et videbitur faciendum, Quanto enim maioribus fuerint ami-
cicie et federis vinculis colligati, tanto per dei graciam facilius 
optatus exitus insequeretur. 

I I . I tem cum etiam iuxta prouidam deliberacionem pre-
fati domini regis Yngarie et sui uenerabilis consilij pro recu-
peratone prefata honestius et utilius assequenda ad summum 
pontificem primo fuerit recurrendum qui in ini ciò prefati tra-
ctatus se exhibuit et obtulit in huius recupperacione salua 
iusticia liberalem et prefatus dominus E,ex francié liac de 
causa miserit ad prefatum summum pontificem dominum du-
cem andegauensem fratrem suum Germanum cum multis suis 
consilarijs in eius comitiua, qui cum prefato summo pontifice 
sepe iteratis vicibus tractauerunt et de circonstancijs negocij 
diligenter inquisiuerunt, fueritque prefato domino duci rela-
tum per personas notabiles quod regina Sicilie pretendit pre-
fatum dominum regem Yngarie renunciasse omni iuri quod 
sibi competebat, uel competere poterat quouismodo in prefatis 

TÖRT, TÁR. XXIII . 4 
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regnis et terris Sicilie et appulie etc. fueritque ostensa prefato 
domino duci copia cuiusdam bulle vbi dicebatur super liuius-
modi renunciacione facta iuxta illius copie continenciam per 
procuratores prefati domini regis in Auinione, mediantibus 
trecentum milibus florenorum quos hac de causa babere debe-
bat, E t expedit super hoc scire diligentissime veritatem. 

I I I . Quia licet papa velit buie negocio salua consciencia 
et iusticia dare fauores, tamen si prefata reminciacio esset eo 
modo quo asseritur, et regina vellet eidem insistere, nisi ha-
beretur efficax responsio esset per unum modum, et si habe-
retur efficax per alium procedendum, E t poterit cum illis qui 
tunc assistebant regi et procuratoribus qui tunc fuerunt missi 
ad curiam si adhuc viuant, et alias iuxta prouidam circon-
speccionem prefati domini regis et sui consilij veritas in-
dagari. 

IY. Item cum totum ius predicte regine Sicilie si quod 
habet in dictis regnis et terris speretur fmaliter deuenire ad 
dominam Margaritam de duracio cum videlicet primogenita 
soror sua non habeat liberos, nec sit ut creditur habitura, 
alia etiam domina de verona non babeat, et renunciasse dica-
tur successioni prefatorum regnorum et terrarum videretur 
expediens et vtile ymmo pro stabiliori execucione quasi neces-
sarium, quod prefata domina Margarita transferret cum con-
sensu et auctoritate mariti sui, et ipse etiam maritus modis 
melioribus quibus fieri posset per consilium sapientum, totum 
ius si quod habet et est in futurum in premissis regnis et ter-
ris ex quacunque causa uel titulo habitura in personam pre-
fati domini regis Yngarie qui eos nuttriuit et magnis terris et 
honoribus exaltauit splendide recompensauit, uel potest si 
eiusdem Maiestati placeat, de facili recompensare. 

Y. Primo facta huiusmodi translacione et renunciacione 
per dominam Margaritam et maritum suum, etiam si fuerit 
facta renunciatio per dominum regem Yngarie que pretendi-
tur, cum alia impedimenta duarum sororum predictarum non 
essent nisi temporanea videlicet in vita earum duntaxat de 
facili speraretur habere, super declaracione et recuperatione 
terrarum per tractatum uel alias bonus finis. 
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VI. Iteni recompensatio multum csset grata domino 
pontifici et ipsam omnimode consulit fieri sine intermissione 
ad tollendum maius impedimentum, quod sibi in bac materia 
videatur, E t si sibi constaret de recompensacione et renun-
ciacione diete domine Margarite ad celeriorem expedicionem 
forcius animaretur. Cumque sit in bono proposito firmatus bo-
num videtur suis acquiescere consilijs vt omnis occasio super-
uenientis impedimenti tollatur. 

VII . Item cum prefato domino regi Hungarie de sue 
Maiestatis liberalitate placeat dare prefato domino Ludouico 
pro se et suis beredibus et successoribus comitatus prouincie 
forcalquerij et pedemontis, I ta tamen quod prefatus dominus 
Rex francié et dominus Ludouicus et eorum beredes et suc-
cessores sint pro recuperacione et conseruacione predictorum 
regnorum Sicilie appulie etc. perpetuo obligati confederati et 
alligati cum prefato domino rege Vngarie et suis beredibus 
et successoribus, et procuratoria prefatorum dominorum ambas-
siatorum in forma verborum aliquantulum discordet ab inten-
cione prefati domini regis et implicet contradictionem seu repu-
gnacionem, concordatum est quod prefatus dominus Rex Vnga-
rie super hoc si placet mittat procuratoriam iuxta formam ma-
gis claram quoad istum articulum ordinatane licet prefati domini 
ambassiatores domini regis Vngarie quo ad successores et 
causam babentes aliquam adhibuerint difficultatem. 

V i l i . Item quia indecens videretur si duce Christo re-
cuperato regno Sicilie et prefato domino Ludouico existente 
rege post consummatum matrimonium inter ipsum, et prefa-
tam dominam Katharinam uel aliam de predictis inclitis do-
minabus modo premisso illam contingeret sine liberis dece-
dere prefatus dominus Ludouicus dimitteret regnum in vita 
sua et remaneret simplex dux uel comes secundum quod deus 
sibi prouidebit nec credit prefatus dominus rex francié quod 
carissimus predictus frater suus vellet pati tantam indecen-
ciam in persona filij sui euenire, placeat sibi in ilio euentu si 
quod deus auertat contingeret honori prefati filij sui pro-
lùdere. 

I X . Item prefatus dominus rex francié percepit ex ali-
quibus indieijs, quod papa et collegium in declaracione suc-

4* 
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cessionis huiusmodi imam uiderint precipuam difficultatem 
videlicet quod per liane declaracionem et recuperacionem re-
guum Sicilie ad manus alemanorum forsitan deueniret, quod 
semper ecclesia dubitat nec libenter pateretur formidans veri-
similiter quod per eos redigeretur in rebellionem et tiranniam 
pristinam in qua erat temporibus Kani ci j et Manfredi quando 
primo fuit regnum per regem Carolum primum Sicilie de 
domo francié comitem andegauensem fratrem sancii Ludouici 
acquisitum, nam si contingeret quod non placeat altissimo, 
dominam Katherinam non habere liberos a domino Ludo-
uico et alias dominas prefatas contrahere matrimonium cum 
principibus almanie, iam per hanc declaracionem exiret pre-
fatum regnimi domu et arma francié et per consequens vt 
videtur ecclesie, ipsius obediencia que nullis alijs tempori-
bus habuit ita plenam secundum quod a tempore prefati Ca-
roli regis. Ideo totis desiderijs aspirat ecclesia prefatum re-
gnum sub dominio descendencium a domo francié remanere. 

X . Item secundum quod secrete relatum est cogitat ec-
clesia quod negocio ^stante vt est adhuc in successione do-
mine Margarite continuaretur prefatum dominium cum domi-
nus Carolus de Duracio maritus suus sit de domo et armis 
francié, Si igitur deus prefato domino regi Yngarie de berede 
masculo prouideret quod utinam concedat et breuiter, cessa-
ret hec obiectio, nam si de domino Ludouico non remanerent 
heredes iuxta tractatus continenciam regnimi reddiret ad 
ipsum heredem masculum, Sed in deffectu huiusmodi masculi 
remanebit diffìcultas, quia creditur quod ecclesia cum per 
ipsam queratur et speretur per dei graciam bonus exitus sibi 
ipsi voluerit prolùdere. 

X I . Cum igitur prefatus dominus Rex Yngarie plures 
dei gracia habeat terras et regna pro prefatis doniinabus cum 
totius mundi maioribus maritandis, videat si placet sua Maie-
stas si super hoc adhibeatur diffìcultas per ecclesiam quantum 
pro meliori prouidendum existat: 

X I I . Item expedit quod prefatus dominus Rex Yngarie 
scribat regine Sicilie amicabiliter et aliqualiter pongitiue per 
litteras credencie, vt ambassiatores possint pongere vbi erit 
pongendum. 
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X I I I . I tem quod t radat eis potestatem requirendi et 
summandi reginam et omnes quorum intererit super omnibus 
que eoneernunt et concernere possunt ipsius successionem et 
prouisionem faciendi et adbibendi talem quod post eius mor-
tem prefatus dominus Hex Yngarie uel habentes causam ab 
eo possint ius suum assequi sine impedimento, et quod sit po-
testas bene generalis, vt eius virtute eligatur via et modus se-
cundum quod vtilius videbitur pro negocij execucione et for-
san expediret quod etiam fìeretur mentio de potestate et com-
missione requirendj dominum papam super declaracione, et in 
curia romana negocium prosequendi. 

X I Y . Item videretur etiam expediens quod haberent 
aliam potestatem secrete in qua haberetur nientio specialis 
tractandj, concordandj et pacificandj cum prefata regina et 
omnibus qui in prefatis regnis et terris sibi nunc uel in futurum 
nittuntur ius in aliquo vendicare. 

XY. Item quod etiam si placet prefati ambassiatores 
sint super alijs premissis piene instructi, et iuxta prefati do-
mini regis beneplacitum sufficientem babeant potestatem. 

X Y I . Concorditer actum est quod domini ambassiato-
res domini regis Yngarie nunc procedent eundo recto itinere 
ad eundem regem, et consulent ipsum super premissis, et est 
locus assignatus in ciuitate beneuentana ad comparendimi ibi 
in mayo proximo venturo pro ambassatoribus utriusque do-
mini regis Francie et Hungarie, et qui primo venerit per eun-
dem mensem integrum alios expectare tenebitur, E t de ilio 
loco ad reginam simul accedent, actum Parisijs X l - a decem-
bris MCCCLXXY. 

Kivill olvasható : 11. X-bris 1375. super successione 
Sicilie MCCCLXXY. Ista sunt super facto Sicilie. 

(Két e g y m á s h o z r a g a s z t o t t h á r t y á n . ) 
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V I I . 

Kelet nélkül, de valószínűleg 1376-ból. 

Nagy Lajosnak követei által Parisba hozott válasza az előbbi 
pontoza tokra. 

Ad priinum articulum respondetur, quod sicut dominus 
rex hungarie sincerum fraterni amoris zelum, quem ad illu-
strissimum regem dominum regem Francorum fratrem suum 
et per consequens ad inclitam domum francié ex qua ortum 
duxit natalium bábuit Semper et nunc habet, cupiens antique 
consanguinitatis uinculum noue semper affinitatis nexibus sol-
lidare perinde per suos ambaxiatores, huiusmodi sue uolun-
tatis desiderium insinuauit sic et nunc leto animo amplectitur 
et approbat, illud idem, omnia in ipso primo articulo contenta 
acceptando, viasque et modos oportunos studiose aquirens, 
per quos auctore deo huiusmodi suum propositum ad finem 
semper gratum perueniat, Vult tarnen, vt de illis suis filiabus, 
neptibus et proneptibus intelligatur, que aliis desponsate pro 
tunc non sint, sed que legitime honeste decenter et absque 
iuris impedimento possint contrahere cum eisdem Item vult 
quod presentis articuli effectus restringatur dumtaxat ad pro-
prios liberos neptes et proneptes, et deinceps per rectam li-
neam ab ipsis descendentes, exclussis collateralibus ad succes-
sionem regni propinquioribus. E conuerso intelligatur illud 
idem de filijs regis francorum ad successionem corone regni 
francié propinquioribus eius videlicet nepotibus et pronepoti-
bus et deinceps. 

I tem ad secundum articulum respondetur quod dominus 
rex hungarie post reuersionem suorum ambaxiatorum, post-
quam ei constitit per relacionem ipsorum, de renunciacione 
que pretendi tur, illieo fecit conuocari omnes procuratores 
regni sui proceres, prelatos, barones et milites, signanter illos, 
qui ipso domino rege in partibus Sicilie agente, semper eius 
lat eri astiterunt, et quorum consilijs tunc vtebatur, ex quibus 
adhuc per dei graciam multi viuunt, qui omnes diligenti inue-
stigacione inter se habita consona voce asserunt, nunquam 
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aliquem audiuisse uel uidisse resignacionem, Ipse autem do-

minus rex fatetur se nullo modo renunciasse, nee per aliqua 

signa posse ad ipsius uenire memóriám, ipsum fecisse aliquam 

renunciacionem. 

I tem quia non est verisimile quod ipse rex hungarie, 

tarn solempni regno Sicilie salerai et comitatui prouincie que 

vtique uera est ipsius paterna hereditas, simpliciter et absque 

Consilio suorum procerum renunciasset, cum pro tunc nec vrgens 

necessitas, nec euidens vtilitas id suadebat. I tem quia ilio tem-

pore bone memorie dominus Stephanus dux fráter suus vitali 

potiebatur aura, et filios habuit et fìlias, sine cuius consensi! 

renunciare non potuisset, etiam si uoluisset, trecenta uero 

milia florenorum non racione renunciacionis regni Sicilie sed 

per quosdam regales quos tuuc ipse rex tenebat in uinculis 

sibi fuerant promissa, que quidem trecenta milia florenorum 

demum ad instanciam fellicis memorie domini Clementis pape 

pure et liberaliter relaxauit, arbitrabatur enim fore indignimi 

et penitus invrbanum et a pietatis lege alienum, si ipsos rega-

les, sanguinis indempnitate sibi coniunctos pena pecuniaria 

punisset et multasset. 

I tem quia in signum reseruati dominij, hodierna die, 

ipse rex in suo sigillo magno et autentico, et in omnibus lite-

ris priuilegialibus vtitur titulo principatus salernitani et ho-

noris montis sancti Angeli, I tem post mortem patris sui ipse 

rex temporibus omnium summorum pontificum, qui succes-

sine prefuerunt ecclesie dei, semper suos ambaxiatores mittere 

curauit, de restitucione regni Sicilie-supplicando. 

I tem ad nomini et decimimi capitulum, vbi dicitur de 

intencione domini pape procedere, quod nullus succedat in 

regno Sicilie nisi sit de domo francié, respondetur, quod cum 

certuni sit progenitores ipsius regis ac ipsum fuisse et esse de 

domo francié regnumque Sicilie nulli tantum debeatur, sicut 

debetur, cum et bone memorie olim dominus Carolus Rex ge-

nitor suus, tanquam maior natu ipsius regni Sicilie guberna-

culum onmi iure debebat adipisci sed tunc dolo et fraude fuit 

circumuentus, et sic ius suum fuit de facto turbatum, predicto 

rege Carolo, et demum ipso domino Lodouico semper recla-

mantibus successionem regni, in ipsos et eorum heredes de-
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clarari, per sanctam Romanam ecclesiam, postulantibus, Vo-
luntatis igitur ipsius domini mei regis est, vt procuretur me-
diante efficaci procuracione domini regis francorum fratris 
sui a domino apostolico declaracio successionis regni Sicilie 
simpliciter et absolute, in personas ipsius et keredum suorum 
vtriusque sexus. 

Item facta cleclaracione successionis, comitatus prouin-
cie, pedimontis et forcalquerij dabuntur domino regi franco-
rum, et domino Lodouico filio eius, modo infrascripto, nam 
consumato matrimonio, si ipsam dominam Katarinam dece-
dere contingat, absque prole, quod dominus auertat, tunc re-
gnum Sicilie reddeat libere ad regem hungarie et eius here-
des, ipse autem dominus Lodouicus tarn pro suo honore quam 
pro lucrifactione dotis habeat comitatus prouincie, pedemontis 
et forcalquerij pro se et heredibus suis legitimis, etiam si quos 
susceperit ex aliis dominabus, Ipsis autem domino rege Fran-
corum et Lodouico eius filio defficientibus absque liberis quod 
deus auertat, tam regnum Sicilie quam comitatus deuoluantur 
ad regem hungarie et eius heredes. 

Item de facto domini Caroli dicimus, quod dominus rex 
hungarie studiose institit circa ipsum et adhuc dabit opem et 
operam prout melius [et comodosius poterit, prout etiam con-
stat domino allenilo.' 

Item de facto domini Ludouici, per ea, que continentur 
in primo et vltimo capitulis, videlicet in superioribus respon-
sionibus credimus sufficientem fore responsum et ideo non ex-
pedit aliquid amplius super hoc declarare. 

Item potestas nobis data est bene ampia atque lata, et 
licet prout alias uobis diximus per instructionem nobis datam, 
sit condicionata et limitata, tamen si declaracio successionis 
fìeret ad uoluntatem domini nostri regis, possemus vigore po-
testatis nobis tradite omnia et singula expedire. 

Kiviil : Responsiones ad articulos tradite per Vngaros. 
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V I I I . 

Kelet nélkül, valószínűleg 1376-ból. 

Piacenzai Lajos jogtudor okadatolt véleménye Nagy Lajosnak 
a nápolyi koronára való jogairól. 

In nomine Domini. 
Cum reuerendus pater et dominus Thomas archiepisco-

pus regni natus quondam domini Jacobi de Porta utriusque 
iuris doctoris consiliarij et secretarij beate memorie domini 
regis Roberti et domine regine Johanne et ambaxiatoris con-
tinui ad curiam pro ipsis, de mense augusti anni proxime pre-
teriti MCCCLXXV-i haberet vnum regestrum de cartis mein-
branaceis non in publica forma sed mann "priuata in pluribus 
quaternis scriptum de questione regalium regni Sicilie, et de 
inuestitura dicti regni, et de omnibus gestis ipsorum rega-
lium, et de successionibus illius regni, Ego Ludouicus de pla-
cen ta legum doctor aduocatus in curia et aduocatus domini 
mei domini Ludouici regis Vngarie, ac aduocatus dicti domini 
archiepiscopi procuraui videre dictum regestrum, ut facerem 
eum copiari et possem dictum dominum meum regem Vngarie 
certiorare de contentis in dicto regestro, et dum facerem eum 
copiari de dicto mense augusti audiui in palacio domini mei 
ducis andegauensis, quod esset ostensum quoddam instrumen-
tum sibi et consiliarijs suis, per quod dicebatur apparere di-
ctum dominum regem Vngarie quando ultimo recessit de apu-
lia renunciasse iuri quod haberet in dicto regno, tunc reuolui 
totum dictum regestrum querendo si ibi esset aliquid confi-
dimi de illa tali pretensa renunciacione. E t non inueni nisi co-
piam unius pretense littere in qua continebatur quod dictus do-
minus rex intendebat consentire sancte memorie domino pape 
Clementi V-° dimittere quatuor regales de apulia quos habe-
bat in Vngaria et predictum regnum Sicilie in gubernatione 
ipsorum cum pactis modis et conditionibus contentis in respon-
sionibus quas faciebat capitulis pacis sibi transmissis ex parte 
dicti domini pape, quas responsiones super dictis capitulis 
distincte asserebat se mittere ad dictum dominum papam per 
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certos suos ambaxiatores quos acl eum destinaret in breui. ta-
rnen in toto dicto registro non erant diete responsiones nec 
dieta capitula seu articuli pacis. E t istam talem copiam osten-
didi tunc dictis consiliarijs dicti domini ducis ad demonstran-
dum eis quod non erat verum quod dictus dominus rex renun-
ciasset. E t quod et hoc apparebat ex dicto regestro seriptura-
rnm diete domine regine Johanne, et ita pluries expresse dixi 
dicto domino duci. Yncle dictus Archiepiscopi^ redargutus vt 
dicitur ab aliquibus quocl michi ostenderat dictum registrimi, 
voluit subito, quod ipsum sibi redderem sicut et feci. Tarnen 
aliquas scripturas prius copiaueram.Yidelicet inuestituram dicti 
regni, et quandam pretensam litteram declaracionis domini 
pape Bonifacij et aliquas alias scripturas quarum copiam ha-
beo, nescio tarnen si sint vere uel conficte quia alias vidi unam 
aliam copiam diete inuestiture dicti regni, que meo videre 
non concordabat cum ista. I tem petii copiam diete pretense 
renunciacionis quia sciebam non esse verum, quod renunciasset, 
quam renunciacionem etiam uidere non potui, et allegabam 
corani dicto domino duce et eius consiliarijs, quod non debe-
bat cadere in animo alieuius quod dictus dominus rex Yngarie 
renunciauit iuri suo, cum Semper retinuerit usque ad hodier-
nam diem titulum prineipatus salernitani et dominij honoris 
montis saneti angeli qui sunt tituli primogeniture illius rega-
lis Maiestatis Sicilie, sicut ducatus Normandie et Delphinatus 
sunt tituli primogeniture regalis Maiestatis francié, quos titu-
los non retinuisset si iuri suo renunciasset. Item etiam que 
fuisset causa quare debuisset renunciare iuri suo cum haberet 
libere totum dictum regnimi et omnes regales in manibus suis 
in Yngaria, exceptis dieta domina regina Johanna et domi-
no Ludouico viro suo qui exulabant per mundum, satis enim 
fuit gratiosum et summe gratum dicto domino pape Clementi 
et dictis regalibus quod eos relaxaret et regnum eorum gu-
bernationi committeretur. Item quia si renunciasset hoc fuis-
set manifestum et omnibus notorium, cum tarnen 'nunquam 
fuit assertum nec allegatimi, quod dictus dominus rex renun-
ciaverit nisi tunc, et forte causa est, quia non viuunt aliqui de 
dictis ambaxiatoribus dicti domini regis, qui tunc veneiunt ad 
curiam. Sed laudetur quod ista talis confictio non potest ha-
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bere effectum, cum adhuc memóriám possit babere dominus 
noster papa qui predictis interfuit, quamuis nullus alius car-
dinalis viuat, qui fuerit tempore dicto secretarius mei domini 
pape Clementis. Ego vero audiui a bone memorie domino Jo-
hanne electo vesprimiense secretano dicti domini regis, qui 
fuerat unus de dictis ambaxiatoribus, dum esset in placentia 
quando redibat de auinione quod dominus rex dimittebat di-
ctum regnum in gubernacione dicti domini pape et regalium 
ex certis causis rationabilibus et iustis, quas micbi tunc specifi-
cami, que non sonabant ullo modo, quod baberet intentionem 
renunciandi iuri suo, sed reuertendi ad partes Yngarie et pro-
trine dimittendi dictum regnum in gubernacione predictorum. 

Item quia dictus dominus rex Yngarie cum sit inter 
quoscunque alios principes mundi magis ueridicus non nega-
ret se renunciasse si renunciasset. E t maxime quia de facili 
veritas apparerei per solempnes scripturas et per publica in-
strumenta, que non apparent nec exliibentur, vnde concludo 
et aliter non credo quia non est verissimile nec credibile etc. 

Yerum per ea que potui comprehendere ex dicto pri-
llato regestro factum ita se habet. 

Felicis memorie dominus papa Clemens IY. quarta Ca-
lendas augusti pontificatus sui anno primo anno domini 
MCCLXY. concessit perpetuo regnum Sicilie recolende me-
morie domino Carolo corniti comitatus Andegauensis, qui 
nunc est ducatus, et comitatus prouincie, filio felicis memo-
rie domini Ludouici V i l i , regis francié fratri sancti Lu-
douici I X . regis francié et heredibus ipsius domini Caroli 
ex eo descendentibus et inuestiuit eum pro se et dictis here-
dibus auctoritate apostolica de dicto regno cum certis pactis 
modis et condicionibus. E t inter alia quod semper primogeni-
tus ipsius domini Caroli uel descendentium ex eo ad quos de-
ueniat dictum regnum succedat in dicto regno, et quod des-
cendentes ex ipso domino Carolo et eius heredibus Sicilie re-
gibus mares et femine in eodem regno succedant, sic tamen 
de liberis duobus maribus in eodem gradu per eandem lineam 
concurrentibus primogenitus, et de duabus feminis primoge-
nita. E t de mare et feniina in eodem gradu similiter concur-
rentibus masculus omnibus alijs preferatur. 
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Item quod si contingat aliquem de successoribus dicti do-
mini Caroli regem uel reginam Sicile sine legitima prole sui cor-
poris decedere infuturimi succedent eidem seruatis gradibus si 
superstites fuerint bec persone, videlicet Regis vel regine sine 
prole legitima sui corporis decedentis fráter uel soror ac col-
laterales superiores mares et femine utputa patrui auunculi 

et sursum usque ad quartum gradum duntaxat 
illis collateralibus quos liabebat ad presens et liaberet dum 
uiueret, et qui post suum obitum ex eisdem forsitan orirentur, 
exceptis, collaterales et inferiores succedant similiter mares 
et femine utpote nepos uel neptis ex fratre uel sorore et infe-
rius usque ad eundem tummodo quartum gradum. Et sie in-
ter lias personas gradus seruari voluit, ut scilicet prior gra-
dus posteriori gradui preferatur, sie in eodem gradu prolibus 
concurrentibus priorem natum posteriori et marem femine in 
buiusmodi successionibus voluit anteferri. Item quod persona-
rum buiusmodi nulla superstite regnum ipsum sicut predictitur 
ad Romanam curiam et eius disposicionem libere reuertatur. 

Sed aduertendum est quod de supradictis concessione et 
inuestitura varie et contrarie scripture reperiuntur vnde esset 
necesse videre regestrum originale, tarnen per ea que potui 
comprebendere, sunt ut supra recitatimi est. 

Dictus autem sanctus Ludouicus qui fuit coronatus anno 
domini MCCXXVI-o et regnauit triumphaliter et iuste annis 
X L I Y . et decessit ultra mare ad passagium pro redimendo 
terram sanetam. Et dominus Carolus comes prouincie et an-
degauensis qui modo vocatur dueus (sie) andegauensis et do-
minus Alfonsus comes pictauensis fuerunt fratres germani 
filij d a r e memorie dicti domini regis Ludouici francié nati ex 
eadem matre domina Bianca regina francié fìlia regis Castellie 
et etiam erant cognati quia habuerunt duas filias domini Ray-
mundi Berengarij comitis prouincie a quo prouenit dictus co-
mitatus prouincie quem dictus sanctus Ludouicus babere debe-
bat quia domina Margari ta uxor sua erat primogenita, dimi-
sit dictum comitatum dicto domino Carolo quia tcnebat ab impe-
rio et nolebat aliquid ab imperio tenere et etiam quia dicto 
domino Carolo expediebat babere dictum comitatum pro con-
quirendo dictum regnum Sicilie. Et boc scribo ex causa. 
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Dictus autem dominus Carolus primus rex Sicilie bábuit 
duos filios videlicet dominum Carolum I I . suum primogeni-
tum et dominum Ludouicu.n qui decessit puer et innocens in 
teneris annis. 

E t post mortem dicti felicis memorie domini Caroli pri-
mi regis Sicilie fuit coronatus dominus Carolus I I . filius suus 
in regem Sicilie per dominum Nicolaum papam. I U I . anno 
domini M C C L X X X Y I I I . et babuit ex domina Maria Vxore 
sua regina bungarie beate memorie dominum Carolum Mar-
telium filium suum primogenitum, secundum Ludouicum, (im-
mo) beatus Ludouicus fuit primogenitus secundum históriám 
hungarie, de ordine minorum, et dominum regem Robertum 
natos ex eadem matre regina hungarie, et alios quatuor na-
tos ex alia vxore, videlicet. Dominum Philippum principem 
Tarentinum patrem domine Marie Vxoris domini ducis An-
drie et dominum Johannem ducem duracij auum domini Ca-
roli de Duratio et domine Margarite vxoris sue et aliarum 
duarum sororum suarum ex quondam domina Maria sorore 
domine regine Johanne, et dominum Petrum et Berengarium 
qui decesserunt sine prole. 

Dictus vero sanctus Ludouicus dedicauit se deo tem-
pore Celestini pape cuius memoria erit et exaltabitur in 
eternum. 

Dictus autem Carolus nominatus Martellus primogeni-
tus dicti domini Caroli I I . regis Sicilie erat princeps salerni-
tanus et habebat titulum qui erat titulus primogeniture diete 
regalis Maiestatis qui est loco honoris et preeminentiarum 
que dabantur in ueteri testamento primogenitis viuente pa-
tre, et erant insignia iuris primogeniture E t etiam appella-
batur rex Yngarie propter dictam dominam Mariam 111a-
trem suam ad quam deuenerat successio dicti regni. E t exi-
stens etiam vicarius dicti regni tSicilie patre suo absente Nea-
poli vita functus est, relieto Clare memorie domino Carolo 
I I I I -o rege Yngarie patre domini mei regis Yngarie de 
mense augusti pontificatus domini Bonifacij pape anno pri-
mo, vt de omnibus et singulis apparet per literas apostolicas 
quas vidi. 
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E t quia dubitabatur ad quem deberet po&t mortem dicti 
domini Caroli regis Sicilie de iure peruenire dictum regnum 
videlicet vtrum ad dictum dare memorie dominum Carolimi 
regem Yngarie, an uero ad dictum dominum regem Robertum 
patrmim suum, dicitur quod dictus dominus papa Bonifacius 
rescribendo dicto domino Carolo regi Sicilie fecit ad inductio-
nem ut creditur dicti domini regis Roberti vnam talem qualem 
declaracionem, in qua continetur quod is de predictis liberis 
primogenitus intelligatur, et in eodem regno sibi sit succes-
sor et beres quem tempore mortis sue priorem gradu et ma-
iorem natu reperire contingat, nulla in contrarium interpreta-
tione uel fictione iuris admissa. 

Yniuerse si bene attendamus a dicto domino Ludouico 
YII I -o rege francié primo stipite a quo descenderunt regales 
de regno francié et Sicilie sunt geniti quatuor vocati boc no-
mine Karolus, et alij quatuor vocati boc nomine Ludouicus, 
qui omnes fuerunt aut primogeniti aut secundogeniti, nam 
dictus dominus bone memorie Carolus primus rex Sicilie fuit 
secundogenitus dicti domini Ludouici regis francié et fráter 
dicti sancti Ludouici I X . regis francié, et aquisiuit cum ma-
nuforti dictum regnimi Sicilie cum sua strenua prudentia, et 
dominus Carolus I I . rex Sicilie fuit eius filius primogenitus qui 
babuit numerabilem prolem. E t dictus dominus Carolus I I I . 
vocatus Martellus rex Yngarie fuit primogenitus dicti domini 
Caroli I I . regis Sicilie in quo requiescebat tota spes Italicorum, 
fuit uero Carolus IY. rex Yngarie unigenitus dicti domini Caroli 
Martelli pater domini mei Ludouici regis Yngarie qui redemit 
dictum regnum Yngarie im manu forti de manibus et subiec-
tione tirannorum. Sic et ab ipso domino Ludouico VI I I . rege 
francié descenderunt et quatuor alij vocati boc nomine Ludo-
uicus. Videlicet dictus sanctus Ludouicus I X . primogenitus rex 
francié, et Ludouicus I I . filius dicti domini Caroli primi qui 
decessit puer et innocens et sic beatus iuxta dictum euangelii 
fuit, et Ludouicus I I I . qui fuit sanctus de ordine minorum 
filius dicti domini Caroli regis I I . et fráter secundogenitus 
dicti domini Caroli Martelli. Est et Ludouicus I I I I . filius dicti 
domini Caroli I I I I . regis Vngarie qui est dominus meus rex 
Yngarie, cui debetur de iure dictum regnum Sicilie. Sed mii-

KÖZ ÖTT TERV. SZÖVETSÉGRE VONAT. OKLEVELEK. 6 3 

tata sunt nomina regalium regnorum francié et Sicilie, Dam 
sanctus Ludouicus fuit rex francié, et dictus dominus Carolus 
fráter suus fuit primus rex Siclie, nunc vero rex Francie vo-
catur Carolus, et dictus dominus meus rex Yngarie ad quem 
de iure deuenit et deueniet dictum regnum Sicilie vocatur 
Ludouicus. 

Postea uero dictus dominus rex Robertus defuncto do-
mino Carolo patre suo fuit coronatus in regem Sicilie per do-
minum dementem Y. papam de mense Julii anno domini 
MCCCVIIII-o dictus autem rex Robertus decessit relictis 
duabus nej)tibus ex eius filio videlicet domina regina Jo-
banna, et quondam domina Maria sorore sua, quas ambas 
conscientia ductus, ut dicitur, quod dictum regnum spectaret 
ad dictum dominum Carolimi regem Yngarie ordinauit tradi 
duobus filiis dicti domini Caroli regis Yngarie, uidelicet di-
ctam dominam reginam Jobannam beate memorie domino 
regi Andree secundogenito domini Caroli regis Yngarie, et 
dictam dominam Mariam dicto domino Ludouico primogenito 
dicti domini Caroli regis Yngarie, vt sic in omnem euentum 
dictum regnum Sicilie perueniret ad filios dicti domini Caroli 
regis Yngarie, quamuis sic non fuerit obseruatum. E t propter-
ea dictus dominus rex Robertus clubitans fieri de eo quod 
aduenit, et conscientia ductus quocl regnum predictum debe-
batur de iure dicto domino Carolo regi Yngarie, voluit tunc 
renunciare sibi et filiis suis dictum regnum et utinam sic fuis-
set factum sed dictus dominus Carolus rex Yngarie non ac-
ceptauit propter scandalum quod fuisset de dicto domino rege 
Roberto quod diceretur non fuisse rex et occupasse dictum 
regnum. Dictus autem dominus rex Andreas fráter dicti do-
mini regis Yngarie per dictum dominum papam demen tem 
YI . fuit pi'onunciatus et declaratus rex Sicilie coronandus, 
quamuis antequam fuerit coronatus fuerint abbreuiati dies sui 
ne coronaretur. 

Dictus uero dominus Philippus princeps tarentinus di-
misit dominam Margaritam vxorem domini ducis Andrie que 
adirne uiuit sed renunciauit omni iuri sibi competenti et com-
petituro etc. et cum iuramento. 

Dictus autem dominus Jobannes dux duracij auus do-
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mini Caroli de Dnratio dimisit dictum dominum Carolum ne-
potem suum, et tres neptes suas ex altero filio videlicet do-
minam Joliannam vxorem domini Ludouici de Nauarra con-
sanguinei sui cum quo contraxit matrimonium absque dispen-
sacene, et dominam agnetem que nupsit domino corniti de la 
scala, et tunc cum iuramento renunciauit omni iuri sibi com-
petenti uel competituro etc. et dominam Margaritam uxorem 
dicti domini Karoli de Duratio natas ex dieta quondam domi-
nia Maria sorore diete domine regine Jobanne. E t licet dieta 
domina regina Jobannna teneat dictum regnum Sicilie et di-
ctum comitatum prouincie, tarnen queritur de duobus. E t 
primo si ad eam de iure spectat dictum regnum et dictus co-
mitatus, an uero ad dictum dominum meum dominum Ludo-
uicum regem Yngarie. 

Secundo dato sed non concesso quod ad dictam dominam 
reginam Joliannam spectaret de iure dictum regnum, queriter 
quis debeat succedere de iure diete domine regine Jobanne 
et babere dictum regnum in casu quo ipsa decederet sine li-
beris. E t circa primum quia non sum certus quomodo et qua-
liter stent illa uerba concessionis inuestiture dicti regni lo-
quentia de primogenito debente succedere .in regno, et etiam 
quia ista questio est antiqua non intendo in boc múltúm 
insistere, nam vulgaris et communis operis est quod filius 
filii primogeniti intelligatur primigenitus in successione et 
preferatur patruo ut est in casu nostro, nam primogeni-
tus nominatili- non ex eo quod ipsum patrem sequatur, sed 
ex eo quod primo natus fuerit vt exemplum de verbo, signi, 
ca. Josep in fi. nisi forte si ille primogenitus decederet sine 
liberis et sie sine nomine, quia tunc quasi nunquam fuerit 
dicatur decessisse. E t sie fuit pronunciatum per bone me-
morie dominum Philippum regem Erancie in parlamento 
francié pro filia filij primogeniti premortui comitis artisij, 
contra dominum Robertum de Artisio filium dicti domini 
comitis, non obstante quod ipse baberet sororem dicti do-
mini Pbilippi regis francié in vxorem. E t eodem modo fuit 
pronunciatum de Consilio omnium doctorum mediolani in 
causa marebionatus saluciarum in qua causa aduocatus crani. 
E t sie tenetur in questionibus disputatis per dominum fratrem 
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Ac. et per Jacobum de Perusio, et per alios solempnissimos 
doctores quamuis Thomasius Malumbra ex causa inteudens 
compiacere dicto domino regi Roberto voluit tenere secundum 
quod recitat ey totum contrarium per 1. m. e. de bona matre 
que nibil penitus facit ad propositum. In hoc enitn puncto ego 
habeo Consilia et allegationes pro iure primogeniture contra 
quas non est dare responsum. 

Nec obstat si dicatur quod aliud obseruatur in regibus 
eo quod non dicantur reges nisi sint coronati sicut et filius 
senatoris non dicitur filius senatoris si fuerit natus antequam 
pater suus fuisset Senator ut lex senatoria cap. de dignitatibus 
1. X I I . quia ut no per Ja . Petr i et per Joannem Andree 
in nouella allegando super questione pro filio naturali nato 
antequam pater eius esset rex legitimato post coronationem 
patri s, et quod preferatur aliis fratribus suis legitimis natis 
post coronacionem patris licet antequam esset legitimatus, in 
questionibus regalium francié aliud est in dignitatibus senatoris 
etc. quia non transmittuntur per successionem, et aliud est in 
regnis que transferuntur per successionem. E t ita etiam se habet 
generalis consuetudo non solum in alijs inferioribus dignitatibus 
sed et in regibus, sicut fuit de domino Petro rege Aragoiiie, 
licet esset natus antequam pater suus esset rex seu coronatus 
in regno. Sic etiam fuit in regno Castelle sepius quamuis in 
patre domini regis cipri, et in dicto domino rege Roberto 
fuerit destere contrarium obseruatum ex eo quod dictus do-
minus Carolus rex Yngarie et princeps qui 
debebant succedere in dictis regnis erant paruuli et propterea 
male successio dictis regibus foret illa sola de causa. 

Quid plura, successio primogeniture regalium apulie non 
prouenit ex iure regalis dignitatis sed ex dieta ordinatione 
facta in dieta inuestitura regni. E t propterea sicut in alijs 
inferioribus dignitatibus non habemus attendere dignitatem 
seu coronam, sed quod fuerit primogenitus cui acquisitum est 
ius in vim diete ordinationis diete inuestiture. 

Item et eadem ratione sed ex alijs causis tamen debe-
tur dictum regnum dicto domino regi Yngarie, quia bone me-
morie dictus dominus rex Andreas fráter suus fuit pronunciatus 
et declaratus rex Sicilie per dictum dominum papam Cle-

TÖUT. TÁI5. xx in . 5 
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mentem VI. licet non fuerit coronatus, quia coronatio nicliil 
facit quantum ad transmittend am successionem, ut superius 
dixi. E t ego vidi dictam pronunciationem in regestris. E t pos-
sunt etiam et multe alie rationes allegali ad idem, et inter 
alias que fieri possunt iuxta materiam iurium cap. de liijs 
quibus ut indignis etc., quas quia tractare non conuenit, etiam 
gratia breuitatis omitto. 

Nec obstat si dicatur de dieta pretensa declaracione 
facta in contrarium per dictum dominum papam Bonifacium, 
quia illa talis qualis declaratio non potuit preiudicare illis 
quibus erat ius acquisitum Nec valet si dicatur apparere quod 
fuerit de consensu dicti domini regis patris dicti domini Ca-
roli Martelli, quia talis consensus nicliil babét operari ratione 
predicta. 

Item dato sed non concesso quod dieta declaratio et 
consensus dicti domini Caroli regis valeret et proinde sta-
ret in regno Sicilie ac etiam ordinatio de personis et modo 
succedendi in dicto regno facerent contra dictum domi-
num Ludouicum regem Yngarie, tarnen nihil faciunt quoad 
dictum comitatum prouincie que non tenetur ab apostolica 
(sede.) 

Item non obstat si diceretur quod dictus dominus meus 
rex Yngarie renunciauerit omni iuri quod competeret sibi in 
dictis regno et comitatu prouincie. Ad quod respondetur vt 
supra. Yidelicet bocce realiter non credo, ymmo etiam si ap-
parerent alique scripture uel instrumenta de aliqua pretensa 
renunciacione, crederem quod essent conficta, quia non veris-
simile nec aliquo modo credendum racionibus superius per nie 
alias allegatis et propositis. 

Modo venio ad secundam questionem qua queritur, quod 
dato sed non concesso quod ad dictam dominam reginam Jo-
liannam spectaret de iure dictum regnum, quis debeat ipsa 
decedente sine liberis succedere in dicto regno. E t hic est 
bene aduertendum ; quia in hac fuerint plura dubia de quibus 
omnibus infra dicam. 

E t in casu predicto quo dictum regnum debeatur diete 
domine regine Johanne, tunc videtur quod eius successio de-
ferri debuit alteri ex sororibus predictis filiabus diete quon-

KÖZ ÖTT TERV. SZÖVETSÉGRE VONAT. OKLEVELEK. 6 7 

dam domine Marie sororis diete regine Jolianne, quod apparet 
ratione iuris communis cum sint sibi proximiores, et etiam filij 
fratrum et sororum pariter admittantur ad successionem cum fra-
tribus et sororibus defuncti, ut in . . . post fratres fratrumque 
filios, et pro boc facit ratio proueniens ex ordinatone et pactis 
factis in dieta concessione et inuestitura ubi dicitur quod etiam 
succedant collaterales inferiores similiter mares et femine. 

Item alia ratione videtur quod secundum gradus iuris 
ciuilis qui in successionibus potissime debent attendi ut 
X X X V . q. v. Ad sedem. non sint aliqui in quarto gradu cum 
dieta domina regina Jobanna nisi solum et duntaxat diete 
tres sorores filie diete quondam domine Marie que sunt in ter-
cio gradu, ut dicitur c. ad sedem. 

In contrarium vero facit, videlicet quod dictus dominus 
meus dominus Ludouicus rex Yngarie veniet de iure ad suc-
cessionem dicti regni et comitatus in casu predicto quo dieta 
domina regina Jobanna decedat sine liberis, et bec est ipsa 
veritas, nam secundum dictam concessionem et inuestituram 
dicti regni dictus dominus meus rex Yngarie erit eius succes-
sor et beres in dicto regno, pro cuius declaracione premittitur 
et breuiter quod dicti felicis memorie dominus Clemens papa 
IV. et dominus Carolus primus rex Sicilie qui in dieta con-
cessione et inuestitura disposuerunt de personis debentibus 
succedere in dicto regno loquendo de quarto gradu videlicet 
quod proximi collaterales regis uel regine decedentis usque 
ad quartum gradum possent succedere in dicto regno intelle-
xerunt de gradibus iuris canonici usque ad quem gradum pro-
ximi ad successionem et secundum gradus iuris ciuilis vocan-
tur, non enim refertur quibus verbis fuerint nominati gradus 
cum tantundem importét, nec ullo in sensu existit diuersitas 
quamuis mentio graduum varietatis videatur, ut dicto cap. Ad 
sedem, ibi dum dicitur, utramque computationem, si attente 
ac subtiliter perspecta fuerint, idem sensisse et eandem sen-
tentiam esse, ut dicto cap. ad sedem, et utramque tarnen etc. 
cum similibus. E t intelligentia uberior ex causis est assu-
menda dicendi, ut cap. Intelligentia, qua mens et cause colli-
guntur ex rationabilibus et verisimilibus coniecturis et ex 
more loquendi quem babebant contrabentes prolatione talium 
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verborum. non enim scitur secundum communem modum 
loquendi cum de gradibus proximioribus sit mentio quis 
sit gradus quintus vel sextus ymmo nec debent nominari, 
ut cap. non debet de consang. et affin, et dicto cap. Ad sedem. 
in fi. nam etiam in talibus debet mens attendi secundum opi-
nionem vulgi illius regionis, et in qua opinione essent qui in 
eadem regione versantur quia tunc illud tale signum sumitur 
et presumitur contrabentes intellexisse, secundum quod vulgus 
communiter intelliget ut 1. seiend c. illud. ff. de edicto, et in 
iuribus superius allegatis. 

E t quia etiam aliter intelligere esset nimis durum abso-
num et captiosum quod contrabentes voluissent excludere 
quod filius fratris non admitteretur ad successionem nepotis. 
E t in verbis dubiis uel in oracione dubia non debet fieri in-
terpretatio captiosa, que enim absurditas esset asserere quod 
dictus dominus Karolus primus rex Sicilie intellexisset quod 
si dieta domina regina Jobanna non relinqueret post se ali-
quos collaterales usque ad quartum gradum iuris ciuilis, 
quod dictum regnum reuerteretur ad ecclesiam, et dictus do-
minus Ludouicus qui decessit puer filius suus si bodie viueret 
excluderetur a successione regni eo quod secundum gradus 
iuris ciuilis non esset in quarto gradu cum dieta domina re-
gina Jobanna. 

I tem quia de intentione dictorum contrabentium da re 
constat ex verbis ipsius ordinationis quod intellexerint de gra-
dibus iuris canonici si bene aduertantur verba diete con-
cessionis et inuestiture ibi dum dicitur videlicet utputa pa-
truus auunca et sursum usque ad quartum gradum, nam se-
cundum gradus iuris ciuilis patruus est in tercio gradu, vnde 
cum dicitur, et sursum usque ad quartum gradum, quod ver-
bum sursum si bene ponderetur denotat ultra quam unam 
personam, cum tamen quartus gradus tunc terminaretur in 
una alia sola persona secundum gradus iuris ciuilis, unde se-
quitur quod per illud verbum sursum usque ad quartum gra-
dum da re demonstretur quod intelligatur de pluribus personis 
ultra patruum et sic intelligebant gradum quartum secundum 
gradus iuris ciuilis. 
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Possunt etiam et alie quam plures raciones allegali ad 
idem videlicet quod in terris ecclesie fuit factus coutractus 
eb de rebus ecclesie, et per dominum papam qui in tota com-
pilatione iuris canonici noluit nominare nisi quatuor gradus 
consanguinitatis, ut dicto cap. non debet, et dicto cap. ad se-
dem in fi. Sunt et alie multe rationes ad idem quod sic debeat 
intelligi quas gratia breuitatis omitto. 

Non obstat si dicatur quod aliud est querere de gradi-
bus impedientibus matrimonium et aliud est querere de gra-
dili us in iure succedendi ut dicto cap ad sedem. Ad quod re-
spondetur ut supra quod totum recidit in idem, ut dicto cap. 
ad sedem, ut supra dictum est. Item quia in casu nostro non 
agitur principaliter de iure succedendi, sed agitur de quo 
gradu est verisimile quod contrabentes intellexerint quod pro-
ximi collaterales usque ad quartum gradum succederent ut su-
pradictum est. 

Nec etiam obstat si dicatur quod cum verba debeant ali-
quid operari cum effectu et nihil operarentur quod regnum de-
uolueretur ad ecclesiam non existentibus aliquibus debentibus 
succedere nisi intelligatur quod voluerint restringere debentes 
succedere usque solum et dumtaxat ad quartum gradum secun-
dum gradus iuris ciuilis. Ad quod respondetur quod illa verba 
bene operantur quod rex et regina et non existentibus aliquibus 
proximis non possent de dicto regno disponere, nec aliquos in 
dicto regno heredes instituere. Sed regnum ipsum tunc ad ec-
clesiam libere reuertatur. I tem respondetur etiam et alio 
modo, videlicet quod nisi fuisset limitatum quod usque ad 
quartum tantummodo gradum venirent collaterales ad suc-
cessionem potuissent succedere secundum consuetudines feu-
dales onmes qui fuissent nati ex dicto domino Carolo rege 
usque in infinitum, ut in usi. feu. qui feudum dare possunt cap. 
1. §. Illud seiend. 

Ynde cum dictus dominus Ludouicus rex Yngarie sit in 
tercio gradu ad dictam dominam reginam Johannam, et sic 
de collateralibus superioribus, etiam per respectum ad dictum 
dominum Karoluni regem Sicilie a quo omnes alij descenderunt 
cui si viueret dictus dominus rex Yngarie esset proximior 
quam filie sororis diete domine regine Johanne, ipse habet eas 
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excludere et debet eis preferri, nam primo ad successionem 
diete domine Regine si decedat sine liberis veniunt seruatis 
gradibus fráter et soror si supersunt ac collaterales superio-
res mares et femine, et si isti non superessent veniunt etiam 
collaterales inferiores similiter mares et femine, et boc appa-
ret ex ordine in dieta inuestitura dato de debentibus succe-
dere, nam ordo scripture diete ordinationis debet attendi ut 
X L I I . di. si.. in fi. et ex. de eie. e. Siquis. iusto li. VI. et bene 
facit. aut. amplius. C. de fidei commissis cum similibus, et 1. 
qui soluendo. I I . de bered. Si duo pluresque scripti sunt here-
des ita quisque primus scriptus sit, heres sit, et ibi casus, et 
maxime cum sit verisimile ' sic contrabentes intellexisse, quod 
probatur pluribus rationibus. 

E t primo quia in oratione ambigua uel obscura ad con-
iecturandam mentem loquentis consideratur karitas et magni-
tudo sanguinis ipsius loquentis, ut 1. si seruus plurium. §. fi. et 
etiam ex precedentibus et subsequentibus, ut dicto §. fi. ibi, di-
gnitas et Caritas et magnitudo sanguinis et que precedunt et que 
secuntur, cum similibus infinitis. Nam dictus dominus Karolus 
primus rex Sicilie maiorem caritatem debuit habere, quod di-
ctus dominus Ludouicus qui decessit puer filius'suus si hodie ve-
niret succederet diete domine regine Johanne in dicto regno 
quam filia diete domine Margarite de Duracio que est in quarto 
gradu cum dieta domina regina Johanna, et sic proximior in 
gradu diete domine Regine Johanne quam esset dictus domi-
nus Ludouicus si viueret. Et quia absurditas esset intelligere 
quod dictus dominus Karolus primus rex Sicilie voluisset quod 
dieta filia domine Margarite que est septima descendens ex 
eo preferretur dicto domino Ludouico filio suo si viueret. E t 
ista potuit esse ratio, quare voluit ut non existentibus fratri-
bus vel sororibus regis decedentis preferrentur collaterales 
superiores collateralibus inferioribus. E t pro hoc facit illud 
quod continetur in dieta ordinatione, dum ibi dicitur, dumta-
xat illis collateralibus etc., que verba si bene ponderentur 
da r e demonstrant, quod necessitudo sanguinis suorum ipsum 
dominum Karolum primuni regem Sicilie induxit ad ordinan-
dum potius de successione sui sanguinis quam illorum qui 
essent de sanguine ipsius domine regine et sibi proximi, ut 
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satis supradictum est. Itera alia ratione, si non intellexissent 
contrabentes quod primo vocarentur collaterales superiores, 
quare dixisset primo fráter et soror si superessent, ac colla-
terales superiores. nisi ad demonstrandum et denotandum 
quod secundum ordinem diete seripture notarentur collatera-
les, alias enim fuisset facilius dicere, succedant proximiores 
seruatis gradibus etc. 

Nec obstat illud verbum seruatis gradibus, et quod prior 
gradus posteriori gradui preferatur, quia debet intelligi inter 
collaterales superiores, et etiam eis non existentibus vocen-
tur collaterales inferiores, et quod etiam in collateralibus in-
ferioribus prior gradus posteriori gradui preferatur. 

Nec etiam obstat illud verbum collaterales etiam infe-
riores succedant similiter mares et femine, ymo per boc apparet 
quod contrabentes intellexerunt quod existentibus collaterali-
bus superioribus non vocarentur ad successionem collaterales 
inferiores. E t per boc patet responsio ad omnes rationes factas 
in contrarium pro parte dictarum dominarum Jolianne et soro-
ris si bene aduertatur. E t sic in boc non uideo aliquid dubium. 

Ex quibus concluditur quod dictus dominus meus rex 
Yngarie, et dictus dominus Carolus de Duracio, et quilibet 
ipsorum cum sint de collateralibus superioribus excludunt 
dictas dominas Jobannam et sorores a successione diete do-
mine regine in dicto regno. I tem dictus dominus rex Yngarie 
cum sit in tercio gradu diete domine regine Johanne secun-
dum gradus iuris canonici et dieta domina Margarita vxor 
dicti domini ducis Andrie sit etiam in tercio gradu, quod dictus 
dominus rex prefertur sibi et eam excludit, quia masculus 
concurrens in eodem gradu omnibus feminis prefertur, E t sic 
supradicta ratione dictus dominus rex Yngarie et dictus do-
minus Karolus et quilibet eorum prefertur diete domine Mar-
garite vxori dicti domini ducis Andrie et eam excludit a sue" 
cessione dicti regni. 

I tem etiam alia ratione excluditur dieta domina Mar-
garita propter renunciationem quam fecit cum iuramento 
quando nupsit dicto domino duci Andrie de omni iure sibi 
competenti seu competituro in successione dicti regni ut 
exemplum de pactis ca. quamuis li. YI. 
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Item dictus dominus meus rex Yngarie primo ratione 
iuris primogeniture, et etiam aliis rationibus predictis et per 
quamlibet earum debet babere dictum regnum et sibi de iure 
debetur. E t dato sed non concesso quod ad dictam dominam 
reginam Jobannam de iure spectaret dictum regnum, tamen 
secundum ordinationem factam in dieta concessione et inuesti-
tura dicti regni post mortem diete domine regine Jobanne si 
decedat sine liberis, tunc dictus dominus rex cum sit in tercio 
gradu sibi et de collateralibus superioribus, qui preferuntur 
collateralibus inferioribus, et sie in eodem gradu cum dicto 
domino Karoló et dieta domina Margarita que etiam renun-
ciauit, et masculus in eodem gradu preferatur femine, et ma-
ior natu posteriori, dictus dominus rex succedet diete domine 
regine Jobanne in dicto regno. E t predicta nera sunt et lo-
cum liabent si agatur de regno uel de comitatu prouincie, sed 
si queratur de alijs iuribus diete domine 'regine, seu de here-
ditate, iuribus, et successione dicti quondam domini Johannis 
ducis duracij aui dicti domini Caroli, seu de iuribus et succes-
sione dicti quondam domini Philippi prineipis tarentini patris 
diete domine Margarite vxoris domini ducis Andrie, clarum 
est quod dieta domina Margarita uxor dicti domini ducis 
Ancirie et dieta domina Agnes que nupsit illi de la scbala 
sunt excluse propter renunciationem quam cum iuramento 
fecerunt de omni iure eis competenti uel competituro etc. 
quum fuerunt tradite nuptui etc. ut ex. de pactis ca. quamuis 
li. VI., et ca. cum contingat de iuramento. E t dieta domina 
Jobanna uxor dicti domini Ludouici de Nauarra est exclusa ex 
toto, quia scienter contraxit matrimonium incestuosum et pro-
kibitum et sciens dictam prohibitionem aliquo tempore perse-
uerauit cum dicto viro suo propter quod etc. ut in aut. Incestas. 
C. de incestis nuptijs et in corpore vnde sumitur. et. ca. cum 
secundum leges, extra de hereticis lib. VI. et in Clementinis 
cap. 1, in fi. de consangu. et affin, et plenius X X X V . q. I I I . 
cap. conuictiones 

Xec forte etiam si dispensarentur et absoluerentur a 
iuramento seu restituerentur ad pristina iura proficeret eis in 
aliquo, quia boc in alterius preiudicium fiere non posset cum 
sint exluse a dictis iuribus et successione ipso facto et ipso 
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iure, ut in dictis iuribus habetur. E t sic fuit alterius acquisi-
tum ut scripsi in una collatione quam feci de boc ad plenum. 
E t que desunt predictis, tam in facto quam in iure suppleat 
prudentia cuiuslibet alterius consuleutis, gratia enim breuita-
tis ego etiam multa omisi allegare, quamuis in expositione 
satis prolixus fuerim, ut ea que sunt in facto sint alijs consu-
lentibus clara, et ius semper sit certum etc. 

Kívül : Aout 1375. Ludouicus de Placentia legum do 
ctor et aduocatus Ludouici regis Hungarie. 

I X . 

Kelet nélkül. 

A nápolyi Anjou-ház leszármazásáról. 

Cest la genelousie du Roy dongrie, qui est apresent ap-
pelle louys et commant il est descenduz de lostel et lignee de 
france. 

Primo il est assauoir que de l'auctorite de leglise, et 
pour certaines causes vn fie du Roy de France qui fu appelle 
Charles et fu comes daniou et du inaine conquist le Royaume 
de cezille, qui comprant puille, Calabre, terre de labour napples 
et le pais et la conte de prouence qui fu aussi sienne et est 
apresent de ses hoirs. 

Item ycelluy Roy Charles ot vn filz appelle Charles qui 
le succeda audit Royaume. 

Item ycelluy Charles ot cinq filz saint loys de Marseille, 
vn autre appelle Charles Martel, le tiers le Roy Robert, lautre 
le prince de tarente, et lautre le due de duras. 

Item est assauoir que Charles Martel fu laigne de ses 
cinq freres, fu maries au viuant de son pere, et ot un filz ap-
pelle Charles qui fu pere du Roy qui est apresent dongrie, 

I tem ycelluy Charles Martel mouru auant son pere, et 
laissa son filz moult Jeune, E t apres la mort du pere dudit 
Charles Martel le Roy Robert qui estoit grans aagiez et puis-
sans prist la possession du Royaume et se fist couronner 
en Roy. 
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Item est assauoir que la mere des dessuzdiz cinq filz fu 
lille du Roy de Ongrie, et en deffault de lioir male Ii esehut 
le Royaume, lequel donna a son dit filz Charles Martel, qui 
en sa vie ne le tint ouques, 

Item et pour ce que le Roy Robert voloit bien estre de-
liure de son nepueu car il se doubtoit que il ne li meist empe-
schement ou Royaume de cezille cornine cely qui estoit filz de 
son ainsne frere, lenuoya conquerir le dit Royaume de Ongrie 
qui li appartenoit ala cause dessudite, et le conquist entiere-
ment, E t a ce tiltre le tient le dit Roy loys apresent Roy de 
Ongrie,